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Abstrakt

Hrańı her z visuálńıho vstupu je komplexńı problém, jehož úspěšné řešeńı
vyžaduje kombinaci posilovaného učeńı a aproximačńıch metod. Tato práce
detailně zkoumá obě oblasti a testuje vhodné metody na speciálně navržených
minihrách. Finálńı funkčńı řešeńı je výsledkem inkrementálně nabalovaných
d́ılč́ıch výsledk̊u.

Kĺıčová slova Posilované učeńı, neuronové śıtě, evolučńı programováńı.

Abstract

Game playing using visual input is complex problem which requires com-
bination of reinforcement learning and function approximation for successful
solution. This thesis investigates both fields and tests suitable methods on
specially designed minigames. Final working solution is a result of increment-
ally aggregated partial solutions.

Keywords Reinforcemen learning, neural network, evolutionary program-
ming.
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Chapter 1

Introduction

Thesis is in the incremental order and each successive chapter build upon
previous chapters.

First Chapter provides an introduction, some first insights and thoughts
regarding problem domain and couple of loosely connected ideas in order
to provoke relevant thoughts which need to be solved.

Second Chapter elaborates on metalearning, explains why it is important
and interesting and how it is implemented and used in following exper-
iments.

Third Chapter explores reinforcement learning and describes theory of learn-
ing from experience which is essential for a solution. Formalized descrip-
tion and learning methods for an agent acting in environment with goal
to maximize reward is provided.

Fourth Chapter explores methods of function approximation using neural
networks. Different architectures with varying neuron types, activation
functions and connection patterns are tested. Fourth chapter starts
with considered and used technologies. Then experimental framework
architecture is justified from the point of view developed in third chapter.

1.1 What Is a Game

1.1.1 Possible description

Informally ordinary human-created game (such as Pong, Atari, Chess,..) is
generally a structure (set of possible states) defined (generated) by game rules
(possible actions in each state) in sequence of steps from predefined initial
conditions and a subset of (terminal) states called (sub)goals with associated
qualitative meaning (reward or punishment).

1

1. Introduction

1.1.2 Complexity of state space

Game structure is completely determined by game rules. Interestingly rules
(possible actions) are typically defined locally based on subset of current state
or states visited earlier in sequence of steps taken. For example there is no
separate definition of a chess piece moves specified for all different positions
but only one local rule with boundary conditions. Although alternatively
there is in principle a possibility to define chess piece moves for each unique
state separately. The difference is that in first local approach all moves of
given piece in all positions are encoded by a lossless compression compared
to second approach. But there is a drawback associated with decompression
(i.e. checking boundary conditions) which introduces sort of memory lookup
where memory is a subset of current state.

Nevertheless such simple rules can be Turing complete (capable of any
computation) as shown for example by Stephen Wolfram’s automata which
mean that tremendous state spaces could be described effectively by just a few
rules and initial conditions. Such compressed representation of state space is
called a game model.

1.1.3 Can it be learned?

Intuition of game model generating state space offers reversed possibility. Is it
possible to learn game model just from information contained in a sequences
of actions and resulting states? This assumption is essential for any learning
and seems natural for humans. Infants are born with a model which prior
information is insufficient even for their own survival. However they learn and
build their internal model by exploration, i.e. waving limbs, tasting objects
around.

One of properties which allow learning is assumption of deterministic
model. It means if perfect observation of the whole state is made then res-
ulting action is inevitable (defined by relations in such a model). Indeed this
seems to be the case with nature - more and more deliberate observation seems
to provide more and more definite answers with less and less uncertainty. [1]

1.1.4 Does free will exist?

All the states seemed to be determined at the moment when the rules are cre-
ated. However which state sequences are actually going to be visited depends
on strategy (which actions are chosen) of each involved player. What is the
role of free will?

For example argument based on correlation of decision and previous neural
activity is used as argument against free will. However alternative view could
be that neural correlates do not determine our actions but instead restrict the
range of actions that are available to freely choose from. From such perspective

2

1.1. What Is a Game

no matter how much we correlate neural activities with our actions there will
always be enough for free will to escape. To escape into a world of correlates.

3

Chapter 2

Metalearning of
Hyperparameters

Metalearning is widely used cross-disciplinary term used not only in machine
learning but also in neuroscience or psychology. Generally it is conscious
awareness and control of learning process itself - in other words it is about
learning how to learn. If the usual behavior patterns do not generate satis-
factory result then metalearning allows self-reflection and offer a change of
changing behavioral patterns which were fixed during previous trials. Often
the behavioral patterns of interest are not directly associated with solution
itself which means that they are usually sufficient to achieve results.

2.1 Metalearning in General

As soon as we consider that some pattern is usually sufficient we invoke some
form of generalisation property which defines a class of problems. Unfor-
tunately true generalisations exist only in conceptual world. At least some
level of ignorance is required to fit real world into concepts which means that
source of novel behavior patterns comes from world itself. It is true however
that nature around is not perfect white noise and some patterns repeat and
prevail in nature.

Interesting question is what would it mean to solve metalearning? Would
the result be a kind of behavior (or perspective) where doing is immediate
and never accompanied by second thoughts or regret any more yet still always
results in (subjectively) good results? The dividing line between learning and
metalearning from this point of view is subjective at best bacause it depends
heavily on what is considered as common knowledge. Perhaps there is always
possibility for another level of metalearning (or out of a box thinking).

5

2. Metalearning of Hyperparameters

2.2 Metalearning in Machine Learning

In machine learning community the term metalearning is defined in somewhat
more definite meaning but still remains fuzzy. Different models achieve dif-
ferent performance on different data. There are multiple reasons why there
is not yet one ’best’ model. One of the well known results is ’no free lunch’
theorem by D. Wolpert and D. Macready [2]. ’No free lunch’ theorem explores
connections between effective optimization algorithms and problems they are
solving. For any algorithm any elevated performance over one class of prob-
lems is offset by performance in another class.

Metalearning then is about matching (or modifying) existing algorithms to
a existing problems. In order to do so information another so called metadata
information collection and processing is necessary. Connection between al-
gorithm characteristics and problem characteristics are learned.

One particular metalearning task which can be further categorized as meta-
optimization is optimization of hyperparameters, variables which are not set
by learning process, in order to achieve best performance for a given problem.

2.3 Methods and Application

In this thesis I am using mathematical models which typically have a few
real valued hyperparameters. Metaoptimization is used in two ways - first to
search for best performing set of hyperparameters and second to explore the
space of hyperparameters. Both can be done by iterative sampling of space of
hyperparameters which are evaluated by computation of performance function
called fitness function.

The simplest methods are grid sampling search and random sampling
search which are empirically proven to work well but have a few drawbacks.
Grid or random search might do unnecessary evaluations such as taking a
small steps in ’obviously’ negative gradient. But it is hard to tell which evalu-
ations are unnecessary unless we have a prior expectation about fitness func-
tion, which is seldom true. The advantage of random search is convergence
to globally best solution in limit because every point is visited given infinite
time.

However despite lacking prior information it is sometimes useful to pick
samples according to accumulated knowledge based on previous samples. Es-
pecially when fitness function for a given problem takes a long time to compute
which is true in scope of this thesis. The goal is to maintain both exhaustive
exploration and intelligent search. Evolutionary programming is a standard
well researched method which offers both.

6

2.4. Evolutionary Programming

2.4 Evolutionary Programming

Evolutionary programming is a generic population-based metaheuristic optim-
ization algorithm. Globally optimal solution is not guaranteed compared to
random search. It is inspired by ideas from biological evolution. Population
of individuals is evolved for a number of generations determined by stopping
criterion. Mechanisms which take place in each generation are reproduction,
mutation, recombination and selection. Various implementations of those ab-
stract concepts exist.

2.5 Improved Fast Evolutionary Programming

Improved fast evolutionary programming(IFEP [3]) is a method of choice in
this thesis (algorithm 1). IFEP uses strategy parameter η which reflect ac-
cumulated metadata during metalearning. IFEP is a combination of FEP
(fast EP) and CEP (classical EP) because it utilizes two types of mutations
- Gaussian mutation and Cauchy mutation. Strategy parameter is evolved
along objective parameters and used as standard deviation for mutations.
The main idea behind Cauchy mutation is to introduce bigger steps than
Gaussian mutation. Bigger Cauchy steps have a chance to escape from local
optima and potentially stumble upon global optimum while smaller Gaussian
steps are more likely to intensify local search. This effect is achieved through
(un)expected length of jumps:

EGaussian(x) = 2

∫ +∞

0
x

1√
2π

exp(−x
2

2
)dx = 0.8 (2.1)

ECauchy(x) = 2

∫ +∞

0
x

1

π(1 + x2)
dx = +∞ (2.2)
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Algorithm 1: Improved fast evolutionary programming algorithm

input : fitness - arbitrary vector-valued fitness score function

[…]

somehow scattered in space and can be broken for points. Some advanced
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versions also include bricks with special characteristics like indestructibility
or bonuses which occasionally appear when brick is destroyed. Game usually
ends (or progresses to next level) when all bricks are destroyed.

5.4.3 BreakOut Implementation

BreakOut State Space

Figure 5.5

BreakOut implemented in this thesis is a very simple version. After some
considerations and initial experiments only core concepts are implemented.
There is only one paddle (single player) and a ball. This is actually quite
sufficient because learning from pixels is non-trivial even when very little is
happening on the screen.

State Space Discretization

Ultimately everything is discrete in digital computer. But conceptually we
usually think about game space as continuous computed with floating digits
numbers which is then discretized by a grid to create visual pixel represent-
ation. However this BreakOut implementation introduces a discretized game
space.

It has several advantages over continuous representation. Especially when
the whole game window is very small and when ball is defined by single pixel
then continuous representation might give different results by various rounding
of float values undermining Markov property. Ball movement when bouncing
around may then appear almost as random fluctuation.

Ball movement is discretized by discrete force vectors obeying discrete
force range 5.6. Such representation of ball movement is well defined even for
very small instances of the BreakOut world. The same figure also shows all
possible shortest paths from one position to another - with force range vector
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movement there is only one path. In continuous representation ball will likely
select those paths according to rounding errors.

BreakOut Ball Movement Mechanics

Figure 5.6: Left: Ball movements defined by force vector with force range parameter
set to 3. Middle: Ball movement does not have Markov property, next state depends
on previous. Right: All different shortest paths to given position.

Terminal States

Since there are neither bricks or opponent the obvious way of termination is
time limit. Actually two kinds of termination are implemented. First is a
termination after some time limit (which ensures process finiteness) combined
with termination when ball is lost. One time tick corresponds to one state
transition. Second is a termination on both successful paddle bounce and
when ball is lost. It also introduces time limit but it is always ruled out by
high value.

Reward Signal

Reward or punishment signal has to be connected to some desirable or un-
desirable states. With paddle and ball there are few events happening: bounce
from paddle, bounce from wall, loosing the ball. Two kinds of reward signal
are implemented and switchable by parameters. First is only positive reward
at bounce from paddle event. Second adds also negative reward when ball is
lost.

Perception Types

Three types of perception are provided. Each perception type modifies set of
assumptions which are valid from agents perspective. They are:

PaddleBallAndForce perception which is actually enough to define state
uniquely and has Markov property. This is the most easily learned
representation which is feasible even for tabular estimation methods (all
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agents up without RU and EGDQN). It should serve as a baseline for
other perception types.

PaddleAndBall perception is missing ball force vector. Markov property is
lost. This is still a nice representation and should represent intermediate
level of complexity.

Pixels perception is a final type of perception. The point of previous percep-
tion types is to show how insanely much harder it is to learn from pixels
even for a very simplified problem. Mastering this type of perception is
main goal of this thesis.

5.4.4 BreakOut Experiments

5.4.4.1 Experiment Design Exluding EGDQN Agent

Experiments survey the ability of agents to learn the same instance of Break-
Out with different perception types. Basic BreakOut parameters are: size
is 8x8, paddle is 2 pixels large, force range is 3, termination on bounce and
only positive reward. First the insights into expected learning difficulty are
provided by perception value iteration algorithm 8 which is run for all percep-
tion types.

There are also two different state initialization regimes - random state and
default state. Default state initializes to the middle of BreakOut screen and
sets all state values to boundary values provided during world initialization.
Epizode initialized by default state is always the same and differs only through
agent actions and checks if agent is able to catch the ball which is always going
the same way. Random state on the other hand randomizes ball position
somewhere in the half of the screen opposite to paddle and also randomizes
direction of initial ball force vector. Epizode initialized by random state is
ability to catch the ball in general which can be thrown in many ways (even
to oposite direction and then bounce off the wall multiple times).

All agents except EGDQN agent are then evaluated in two fold process.
First evolution 1 of each agent’s set of hyperparameters is used to explore
hyperparameter space. Then the parameters of fittest individual are used for
evaluation by episodic learning algorithm 2.

5.4.4.2 Experiment Design for EGDQN Agent

EGDQN agent experiments are designed and performed separately. Evolution
is omitted because it would take too much time to evaluate peoperly fitness
properly (to full convergence). Even evaluations of a single individual are
not performed to full convergence with exception of small BreakOut with
termination on paddle bounce. It would probably take many hours or days of
computation time to converge on bigger BreakOut without termination.

There are three different versions of BreakOut used in experiment:
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Simple this is first working simplified enough parameterization found. It is
the same as for other agents in order to do direct comparison. BreakOut
parameters are: size is 8x8, paddle is 2 pixels large, force range is 3,
termination on bounce and only positive reward.

Big this is simply a little bit bigger BreakOut with size 12x12. To make
things more interesting paddle is still only 2 pixels wide. Force range is
3, termination on bounce and only positive reward.

Hard this version is called hard because termination is only on miss (or time
limit). Other parameters are the same as small: size is 8x8, paddle is 2
pixels large, force range is 3 and only positive reward.

For three different pong version there are three EGDQN agents with dif-
ferent neural networks. All three types of neural networks from experiments
on MNIST dataset are used because their performance was comparable. Para-
meterization is also inspired by MNIST results.

Perceptron with hyperbolic tangent activation and learning rate α = 0.01.

Two Layer Perceptron with 32 hidden neurons in first layer. Learning
rates are set to α1 = 0.005 and alpha2 = 0.01 for first and second layer
respectively. Hyperbolic tangent activation is used in both layers.

ConvNet with receptive field 4x4 and 16 filters. Learning rates are set to
α1 = 0.005 for convolutional layer and alpha2 = 0.01 for perceptron
layer.

5.4.5 Evaluation of Results

All results of evolution are because there is too much of them and only some
of them are interesting. But for the sake of completeness they are included in
