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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
Game playing from visual input only is hard.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
Implemented more than was required.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The report is traditionally weakest part of the thesis. It should have been better structured and some parts are very
disconnected from the main story line.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

80 (B)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
Should be better presented, it is quite hard to follow.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 85 (B)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
It is easy to read, formal definitions are acceptable.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 85 (B)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
References can be improved - for example, this is nice article for parameter tuning:
http://jmlr.csail.mit.edu/proceedings/papers/v28/bergstra13.pdf

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

98 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
Framework is great. Universal and easy to extend. Also, parameter tuning has been done on the top of the assignment.
Results are convincing.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
It should be better documented. You should say more about convolution nets - how you implement it and optimize it. Show
some visualizations for individual games...
Some results are very interesting and they should be explored further and possibly published. Do you plan to opensource the
framework?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
He is extremely creative and independent, but hard to control.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 90 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The quality of text is not as high as the quality of results obtained. The amount of work is massive. It was built from scratch.
The solution seems to be scalable, not so hard to extend, very fast and efficient. Obtained results are comparable with state
of the art approaches and some parts of the thesis have potential to be published.
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